
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.544 Quarta-feira, 07 DE ABRIL DE 2021

Portaria: 1384/2021 
Objetivo: Realizar apoio no transporte de lancha para reunião referente 
ao termo de cooperação técnica com Prefeito do Município. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MONTE DOURADO/PA Des-
tino: PORTO DE MOZ/PA Servidor: 791148/CLAUDIO RAMON PORTO BA-
CELAR (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 05/04/2021 a 
08/04/2021.Ordenador:JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 642621
Portaria: 1385/2021 
Objetivo: Dar apoio à atividade de vigilância ativa para febre aftosa e atua-
lização cadastral em propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 
57189787/AUREA SIRLENE FERREIRA PERES FIGUEIREDO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS / 11/04/2021 a 16/04/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 642625

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº006/2020/ADE-
PARÁ – LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA, CNPJ: 
26.950.671/0001-07, no valor total de R$ 15.123,90 (quinze mil, cento 
e vinte e três reais e noventa centavos) - Publicado no Diário Oficial nº 
34.463, de 18/01/2021 – protocolo 619012.
Belém/PA, 06 de abril de 2021.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 642383

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0147/2021 – 30.03.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Considerando: A instauração da Comissão de Sindicância pela PORTARIA 
Nº 0306/2020 e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
Considerando: Os autos da Sindicância, que apurou suposta improbidade 
na conduta de empregado lotado no Escritório Local de Salinópolis/Regio-
nal Capanema, em relação à compra de alimentos da agricultura familiar 
para o fornecimento da merenda escolar naquele município. (Processo nº 
2020/454520).
Considerando: O Relatório conclusivo da Comissão Sindicante o qual en-
tendeu existir indícios de irregularidade, sugerindo emissão de advertência 
ao empregado.
Considerando: Manifestação nº 188/2020 AJUR que aponta vícios proces-
suais insanáveis; considerando o lapso temporal, ou seja, ausência de do-
cumentos probantes da suposta irregularidade, razão pelo qual sugere a 
nulidade e o arquivamento dos autos.
RESOLVE: Determinar a anulação, bem como o arquivamento do processo 
sindicante, conforme estabelece o artigo 225, da Lei 5.810/94.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 642605

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0040/2021– 31.03.2021
C O N C E D E R, ao EXTENSIONISTA RURAL II IOMAR NASCIMENTO DOS 
SANTOS, Matrícula nº 57223664/ 1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês, rela-
tivo ao quinquênio 18.01.2015 a 17.01.2020, que será gozado no período 
de 01.04.2021 a 30.04.2021.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0041/2021– 31.03.2021
C O N C E D E R, ao EXTENSIONISTA RURAL II ADJACI SILVA RAFAEL, 
Matrícula nº 57214579/ 1, nos termos do Regimento Interno de Pesso-
al, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PA-
RÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês, relativo 
ao quinquênio 09.03.2014 a 08.03.2019, que será gozado no período de 
01.04.2021 a 30.04.2021.

Protocolo: 642618

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº018/2021
BENEFICIÁRIO: SERVIO THULIO DO ESPIRITO SANTO CHAVES; MAT.: 
54180621; FUNÇÃO: EXT. RURAL I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; 
FONTE: 0661; OBJ.: Execução dos Serviços de ATER do PROATER 2021 na 
U. G. do Regional das Ilhas, para o desenvolvimento do assessoramento, 
monitoramento, avaliação e conservação das atividades; MUNIC.: Maritu-
ba - R; ELEM. DE DESPESA: 3339030: R$ 1.000,00; PRAZO DE APLICAÇÃO 
E COMPROVAÇÃO: 60 dias da OB ou 15 dias posterior a aplicação, confor-
me Decreto Nº 1.180/2008; ORD. DE DESPESAS: Ricardo Barata Pereira.

Protocolo: 642628
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 093/2021;
BENEFICIÁRIO: JOCIMAR PRIMAVERA MENDONÇA; MATRÍCU-
LA:57210180; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL  II ; OBJETIVO : UTILI-
ZAÇÃO NAS METAS PREVISTAS NO INSTRUMENTO ESPECÍFICO DE PAR-
CERIA Nº 004/2017-EMATER-PARÁ/ANATER, ESPECIFICAMENTE: META-
11-REALIZAR ATENDIMENTO COLETIVO EM ATER, REFERENTE A P2 DE 
2019;MUNICÍPIO:ESLOC DE PORTEL ; PROGRAMA :1491;PROJETO ATI-
VIDADE:8711-C;FONTE:0660006935;ELEMENTO DE DESPESA:3390-30 
= R$1.800,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM 
BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS ;ORDENADOR 
DE DESPESAS:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 642632
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº017/2021
BENEFICIÁRIO: SERVIO THULIO DO ESPIRITO SANTO CHAVES; MAT.: 
54180621; FUNÇÃO: EXT. RURAL I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; 
FONTE: 0661; OBJ.: Execução dos Serviços de ATER do PROATER 2021 na 
U. G. do Regional das Ilhas, para o desenvolvimento do assessoramento, 
monitoramento, avaliação e conservação das atividades; MUNIC.: Maritu-
ba - R; ELEM. DE DESPESA: 3339039: R$ 4.000,00; PRAZO DE APLICAÇÃO 
E COMPROVAÇÃO: 60 dias da OB ou 15 dias posterior a aplicação, confor-
me Decreto Nº 1.180/2008; ORD. DE DESPESAS: Ricardo Barata Pereira.

Protocolo: 642624

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 029/2021; 
BENEFICIÁRIA:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS;MATRÍ-
CULA:14516; FUNÇÃO: PRESIDENTE;OBJETIVO: VIAJAR AO MUNICÍPIO 
DE IRITUIA, A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O CHEFE LOCAL 
E VISITAR ESLOC DA EMATER-PARÁ; PERÍODO: 05.04.2021; Nº DE DIÁ-
RIAS:0,5( MEIA);DESTINO:IRITUIA;ORDENADOR DE DESPESA:CLAUDIO 
AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 642500
PORTARIA DE DIARIA Nº 033/2021;
BENEFICIÁRIO: EDSON ANTONIO BARBOZA ; MATRÍCULA :5917004/2;FUN-
ÇÃO: TEC. ADM. E FINANCAS;OBJETIVO: ASSESSORAMENTO AO ESLOC 
NA ELABORAÇÃO DO PAT, SIB E ASSINATURA DO CONTRATO DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE ATER COM 05 BENEFICIÁRIOS DO MUNICÍPIO QUE 
PARTICIPAM DO PNCF; PERÍODO: 11 A 17.04.2021;Nº DE DIÁRIAS:6,5(-
SEIS E MEIA);DESTINO:SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA;ORDENADOR DE 
DESPESA:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 642619
PORTARIA DE DIARIA Nº 030/2021;
BENEFICIÁRIO: KIM GEORGE BARBOSA CARVALHO ;MATRÍCU-
LA:5950866;FUNÇÃO: ASSESSOR;OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO COM A 
PRESIDENTE DA EMATER E EQUIPE TÉCNICA; PERÍODO: 05.04.2021;Nº 
DE DIÁRIAS:0,5(MEIA);DESTINO:IRITUIA ;ORDENADOR DE DESPESA:-
CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 642532
PORTARIA DE DIARIA Nº 031/2021;
BENEFICIÁRIO: NAZARENO NATIVIDADE PEREIRA DE OLIVEIRA ;MATRÍ-
CULA:57235183;FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIAL DA DIREX;OBJETIVO: 
VIAJAR COM DESTINO AO MUNICÍPIO DE BARCARENA TRANSPORTANDO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL DE ESCRITÓRIO; PERÍODO: 05.04.2021;Nº 
DE DIÁRIAS:0,5(MEIA);DESTINO:IRITUIA;ORDENADOR DE DESPESA:-
CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 642539
PORTARIA DE DIARIA Nº 032/2021;
BENEFICIÁRIA: NATALIA PINHEIRO DA COSTA;MATRÍCULA: 5904748;FUN-
ÇÃO: EXT RURAL I;OBJETIVO: REALIZAR O GEORREFERENCIAMENTO DE 
05(CINCO) PROPRIEDADES NO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARA-
GUAIA RELATIVO AO PROGRAMA NACIONAL DE CRÉDITO FUNDIÁRIO-PN-
CF; PERÍODO: 11 A 17.04.2021;Nº DE DIÁRIAS:6,5(SEIS E MEIA);DESTI-
NO:SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA;ORDENADOR DE DESPESA:CLAUDIO 
AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 642575

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO as férias da empregada abaixo relaciona-
da, publicada no DOE nº 34.539 31.03.2021, conforme Portaria 
0165/2021.

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

001 57235186/4 CAMILA ANDREA FONSECA PARAENSE 2019/2020 03.05.2021 a 01.06.2021

CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE
Protocolo: 642634


